
 

 

学校教育アンケートへのご協力ありがとうござい

ました。集計結果やその分析、考察については、夏

休み明けにご報告いたします。ミニアンケートでの

「学校にあったらいいモノ」の質問では、「冷水器」

「製氷機」「体育館の空調」等、暑さ対策のモノが

ほとんどを占めておりました。本当に暑い日が続い

ておりますので、何とか実現できたら…。 

 

 

お忙しい中、個人懇談会にお越しいただき、あ

りがとうございました。限られた時間内での懇談

で申し訳なかったのですが、たくさん情報を共有

することができました。これからも、子どもたち

の様子について、学校と家庭と同じ目線で見守っ

ていきたいですね。今後とも、どうぞよろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 一息ついて、また一歩 

「梅雨明けした模様…」。そんなニュースが飛び込んできたのは６月終わり。観測史上最速の梅雨明けで

す。連日のようにやってくる真夏の陽ざしと、慌ただしく聞こえ始めたまだ不揃いの幼い蝉時雨。今年は、

ひと際長くなりそうな夏の気配です。 

 ４月の出会いからあっという間の１学期。新しい学年、新しい友だち、新しい学び…。子どもたちは、期

待と不安の入り混じる中で、一歩ずつ懸命に歩んできました。できるようになったこと、ちょっと苦手なこ

と、それでもあきらめずに挑戦しようとする姿…。そのすべてが、子どもたちの成長の足あとです。６月の

学校だよりでも述べましたが、ともすれば、それは派手で目立つ姿ではないのかもしれません。見えないと

ころで根をしっかりと張り、その根から吸い上げたエネルギーを幹や茎に送りながら、枝葉を

少しずつ広げていく―。そんな姿に、子どもたちの“静かな頑張り”が重なります。そしてき

っと、その努力は２学期以降、一気に花開いていくはずです。とはいえ、成長途中の子どもた

ちです。慌てず、焦らず、自分らしい素敵な花を咲かせる最後の準備期間として、この夏休み

は、まずはほっと一息つくところから始めて、そして、また一歩ずつ歩みを続けてほしいと思います。 

保護者の皆様方におかれましても、１学期間、本当にありがとうございました。毎日の送り出し、励まし、

健康管理…子どもたちの笑顔の影には、ご家庭での寄り添いと支えがあったことは、子どもたちの頑張りを

見ていても本当によく伝わってきます。明日から始まる夏休み。生活リズムも意識しながら、家族と過ごす

時間や自分の興味に向き合う時間も、ぜひ大切にしてほしいと願っています。一息ついて、心を整えて…。

また２学期に、一歩を踏み出す元気な子どもたちに会えるのを楽しみにしています。  

 

 年々、暑さ指数により使用できない日が増加している

ことに加え、夏季休業中は校内体制上、ケガや事故への

対応が難しい状況であること、さらに、夏季休業中の運動場開放中のケガ等は、

スポーツ振興センターの災害給付金制度の対象外となっていることから、今年

度は運動場開放を見送ります（学校図書館は開放日を設定しています）。ご理解の程、  

よろしくお願いいたします。 

※なお、スポーツ振興センターの災害給付金制度につきましては、学校教育活動内（学校監理下）が対象と

なっております。休日や放課後（帰宅後に学校に来た時も）は対象外となっております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏休み号 
令和７年７月１８日 
京都市立七条小学校 
校長  新田  淳 
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七条校だより 

  



日 曜 児童 保健・給食 部活 読聞 まなび 下校時刻

19 土 ＰＴＡイベント　ウォーターセブンフェス

20 日 （参議院選挙）

21 月 海の日

22 火 夏季休業開始
バスケ
卓球

23 水 図書館開放日①
バスケ
卓球

24 木 バスケ
卓球

25 金 図書館開放日②
全市バスケットボール交流会

26 土

27 日

28 月

29 火 全市卓球交流会（卓球）

30 水
図書館開放日③
PTA図書ボランティア（図書整理等）

31 木

8/1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水 　　学校閉鎖日

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月 山の日

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火 ２学期始業式　５年花背山の家宿泊学
習保護者説明会

給食開始
フッ化物洗口②③④

①～⑥１３：２０

27 水 ５・６年ジョイントプログラム（～９月３日
まで）

１年・し
いのみ

〇
①②１４：４０
③～⑥１５：３０

28 木 ２年
①１３：３０

②～⑥１４：２５

29 金 ICT
身体計測６年
フッ化物洗口①⑤⑥し

①②１４：４０
③～⑥１５：３０

30 土

31 日

「銀行振替について」  ８月１２日（火） 

１年 ６５００円   ２年 ６１００円  

３年 ６８００円   ４年 ６８００円 

５年 ７２００円   ６年 ８３００円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

＜夏休み中の電話対応時間について＞  

以前、お知らせしましたように、夏休

み期間中の電話対応時間は、８時３０分

～１７時です。１７時３０分には教職員が

退校するようにいたします。ご理解ご協

力、よろしくお願いいたします。  

学校閉鎖期間中は、職員室を始め、校舎を

閉めております。（児童館や地域利用は除く） 

＜タブレットは持ち帰りません＞  

 夏休み中に、GIGA端末を更新する

ので、今年度は、夏季休業中にタブ

レット端末を家庭に持ち帰りません。 

夏休み明け、初日です。上靴を忘れないように！ 

持ち帰ったものや宿題は、少しずつ持ってくるように

してください。初日は、給食を食べて、下校します。 

学校でも夏休み前に、夏休みを安

全に過ごすための学習を行いました。交通

事故や水難事故、その他ケガ等には十分、

注意して過ごすようにしてくださいね！ 

８：３０～９：３０ 

本館１F女子トイレ洋式化工事～8/1 まで 本
館
ト
イ
レ
使
用
不
可 


